СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  СКВОРЧИХИНСКИЙ  СЕЛЬСОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИШИМБАЙСКИЙ РАЙОН

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

РЕШЕНИЕ
Об утверждении «Правил содержания собак и кошек на территории сельского поселения Скворчихинский сельсовет муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан»

     В целях принятия мер по упорядочению содержания собак и кошек на территории сельского поселения Скворчихинский сельсовет муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан, усилению профилактических мероприятий по предупреждению заболеваний животных бешенством и другими болезнями, созданию условий, исключающих возможность причинения вреда здоровью людей, и руководствуясь Уставом сельского поселения Скворчихинский сельсовет муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан, Совет сельского поселения Скворчихинский сельсовет муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан решил:
1. Утвердить «Правила содержания собак и кошек на территории сельского поселения Скворчихинский сельсовет муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан» (приложение).
2. Обнародовать данное решение в здании администрации сельского поселения Скворчихинский сельсовет по адресу: РБ, Ишимбайский район, с.Скворчиха, ул.Центральная, д.61.

3. Данное решение вступает в силу с момента его подписания.

Заместитель председателя Совета

сельского поселения Скворчихинский

сельсовет муниципального района

Ишимбайский район

Республики Башкортостан

З.Г. Гайнуллина

«21» октября 2010 г.

№ 45-137

           Утверждены решением заседания

                                                                                    Совета СП Скворчихинский сельсовет

                                                                                    от 21.10.2010 г. № 45/137

«Правила содержания собак и кошек на территории сельского поселения Скворчихинский сельсовет муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан»
Настоящие правила разработаны в соответствии с Федеральным законом от 30.03.1999 г. № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», Законом Российской Федерации от 14.05.1993г. № 4979-1 «О ветеринарии», от 6 октября 2003 г.   № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Санитарных правил содержания территории населенных мест СанПиН 42-128-4690-88, Уставом сельского поселения Скворчихинский сельсовет и регламентирует условия содержания собак и кошек в жилых помещениях на территории сельского поселения Скворчихинский сельсовет муниципального района Ишимбайский район РБ.

Глава 1. Общие положения

1.1. Настоящие правила распространяются на всех владельцев животных, включая организации независимо от формы собственности и ведомственной подчиненности, находящиеся на территории сельского поселения Скворчихинский сельсовет муниципального района Ишимбайский район РБ.
1.2. Настоящие правила направлены на реализацию законных прав и свобод граждан, обеспечение санитарно-эпидемиологического и ветеринарного благополучия, охрану здоровья и жизни людей.

Глава 2. Основные понятия, используемые в настоящих правилах

2.1. Владелец животного - физическое или юридическое лицо, которому животное принадлежит на праве собственности или ином вещном праве.
2.2. Выгул собак – временное нахождение собак, относящихся к животным – компаньонам, в присутствии их владельцев либо лиц, их заменяющих, на открытом воздухе вне мест постоянного содержания этих собак в целях удовлетворения их физиологических потребностей и гармоничного развития.
2.3. Жестокое обращение с животными – побои, истязания, разрушение мест обитания, нарушение зоотехнических, зоогигиенических, ветеринарно-санитарных норм и правил, иное действие (Бездействие), влекущие увечье, травму, истощение от длительного голодания или гибель животных, жестокое умерщвление животных, а также иные действия, противоречащие установленным законодательствам правилам и принятым в обществе нормам гуманного отношения к животным.
2.4. Жестокое умерщвление животных – умерщвление животных без применения предназначенных для этого ветеринарных препаратов (в том числе наркотических), зарегистрированных в государстве, иными физическими или химическими способами, не предотвращающими страх и боль.
2.5. Обращение с животными – содержание, разведение и использование животных, совершение сделок, предметом которых являются животные, оказание животным ветеринарной помощи, регулирование численности безнадзорных животных, а также защита животных от жестокого обращения.
2.6. Содержание животных в домашних условиях – содержание животных в жилых помещениях и на придомовой территории жилых домов в качестве животного –компаньона.
2.7. Собака поводырь – специально обученная собака для человека с ослабленным зрением или слепого человека и имеющая специальное удостоверение, обеспечивающая техническое сопровождение.
2.8. Потенциально опасные породы собак – породы собак, обладающие генетически детерминированными качествами агрессии и силы, включенные в перечень потенциально опасных пород собак.

Глава 3. Приобретение и регистрация животных

3.1. Регистрацию животных проводят в государственных ветеринарных учреждениях муниципального района Ишимбайский район. При этом владельцу в ветеринарном паспорте делается отметка о регистрации.
3.2. Собаки и кошки, принадлежащие гражданам, предприятиям, учреждениям и организациям, подлежат обязательной регистрации, и вакцинации против бешенства с 3-х месячного возраста, независимо от породы, в государственных ветеринарных службах по месту жительства граждан, нахождения предприятий, учреждений. Приобретенные животные должны быть зарегистрированы в 2-х недельный срок.
3.3. Любое зарегистрированное животное является собственностью владельца и как всякая собственность охраняется законом. Животное может быть изъято у владельца по решению суда или в ином порядке, предусмотренном действующим законодательством.
3.4. Ответственность за своевременную регистрацию и вакцинацию несут владельцы животных.
3.5.Собаки, находящиеся на улицах и иных общественных местах без сопровождающих лиц (кроме оставленных владельцем на привязи у магазинов,  предприятий бытового обслуживания и т.д.), и безнадзорные кошки подлежат отлову. Порядок отлова этих животных устанавливается в соответствии с требованиями действующего законодательства.

Глава 4. Правила содержания животных

4.1. Разрешается содержать животных в квартирах занятых одной семьей.
4.2. Обязательным условием при содержании животных является соблюдением санитарных и ветеринарно-санитарных правил и норм общежития, в соответствии с действующим законодательством. Число собак и кошек, содержащихся в жилом помещении, ограничивается возможностью обеспечения им нормальных условий содержания и не противоречит нормам действующего законодательства в области санитарно-эпидемиологического благополучия населения.
4.3. Не разрешается содержать животных в местах общего пользования (на лестничных площадках, коридорах, чердаках, в подвалах и т.д.), а также на балконах и лоджиях.
4.4. Владельцы животного, имеющие в пользовании земельный участок, могут содержать собак в свободном выгуле только на огороженной территории или на привязи. О наличии собаки должна быть сделана предупреждающая надпись при входе на участок.
4.5. Продажа и вывоз собак и кошек за пределы, а также их ввоз из-за пределов сельского поселения Скворчихинский сельсовет муниципального района Ишимбайский район РБ допускается при наличии ветеринарной сопроводительной документации и ветеринарного паспорта с указанием даты последней вакцинации против бешенства и других инфекционных заболеваний.
4.6. Запрещается разведение кошек и собак с целью использования их мяса и шкуры.
4.7. О приобретении, потере, гибели животного владелец в течение десяти календарных дней сообщает в государственные ветеринарные учреждения по месту жительства владельца.

Глава 5. Выгул и перемещение животных

5.1.При выгуливании собак должны соблюдаться следующие требования:
5.1.1. Выгуливать собаку необходимо на поводке с прикрепленным к ошейнику жетоном, на котором указаны кличка собаки, адрес владельца, контактный телефон.
Выгул потенциально опасных пород собак (приложение № 1) разрешается только в наморднике и на поводке, длина которого позволяет контролировать их поведение.
5.1.2. Выгуливать собак без поводка и намордника разрешается только на специальных площадках для выгула.
5.1.3. Запрещается выгуливать собак на детских и спортивных площадках, на территориях больниц, детских дошкольных и школьных учреждениях, газонах.
5.2. Лица, осуществляющие выгул, обязаны не допускать повреждение и уничтожение зеленых насаждений домашними животными.
5.3. В случаях загрязнения выгуливаемыми животными мест общего пользования лицо, осуществляющее выгул животного, обязано незамедлительно обеспечить устранение загрязнения.
5.4. В малолюдных местах допускается выгул потенциально опасных пород собак (приложение № 1) либо в наморднике без поводка, либо на поводке и без намордника.
5.5. При переходе через улицу владелец собаки обязан взять ее на поводок во избежание дорожно-транспортного происшествия и гибели собаки на проезжей части улиц.
5.6. Запрещается выгуливать собак и появляться с ними в общественных местах и в транспорте лицам в нетрезвом состоянии и детям младше 14 лет.

Глава 6. Права и обязанности владельца животного

6.1. Владелец имеет право на ограниченное время оставить свою собаку привязанной на коротком поводке у магазина или другого учреждения (крупную собаку в наморднике), где имеются поручни и собака не мешает проходу людей.
6.2. Владелец животного обязан:
6.2.1. содержать животное в соответствии с его биологическими особенностями, гуманно обращаться с животным, не оставлять его без присмотра, без пищи и воды, не избивать, и, в случаен заболевания животного, вовремя прибегнуть к ветеринарной помощи и выполнять рекомендации ветеринарной службы.
6.2.2. поддерживать санитарное состояние дома и прилегающей территории.
6.2.3. принимать необходимые меры, обеспечивающие безопасность окружающих людей и животных, не допускать собак и кошек на детские площадки, в магазины, столовые и другие подобные места общего пользования.

6.2.4. знакомиться и исполнять ветеринарные мероприятия, обеспечивающие предупреждение болезней животных, представлять по требованию ветеринарных специалистов собак и кошек для осмотра, диагностических исследований, предохранительных прививок и лечебно - профилактических обработок, своевременно регистрировать и ежегодно вакцинировать собак против бешенства. .
6.2.5. немедленно сообщать в государственные ветеринарные учреждения о фактах внезапного падежа собак и кошек, а также подозрения на инфекционное заболевание животных, до прибытия ветеринарных специалистов изолировать заболевшее животное.
6.2.6. снимать с учета зарегистрированное животное в государственных ветеринарных учреждениях при его гибели.

6.2.7. Не допускать выбрасывания трупов собак и кошек. (Павшие животные должны быть переданы организациям, занимающимся отловом).
6.2.8. по требованию ветеринарного инспектора, предоставлять их для осмотра, диагностических исследований, прививок и других лечебно-профилактических обработок.
6.2.9. немедленно сообщать в районную ветеринарную станцию о случаях укуса или травмирования собакой или кошкой человека, домашнего животного, а также доставлять в ветеринарное учреждение животных, укусивших людей или животных или причинивших им травмы, для осмотра или взятия под карантин, а покусанных животных - для осмотра и лечения.
6.2.10. принимать меры к обеспечению тишины в жилых помещениях, в которых содержатся животные, в соответствии с требованиями действующего законодательства- обеспечить тишину и покой граждан в ночное время с 22.00 до 6.00 часов в рабочие дни; с 23.00 до 9.00 часов в выходные дни (суббота, воскресенье).

Глава 7. Ответственность владельцев животных за несоблюдение правил

7.1. За несоблюдение настоящих правил владельцы собак и кошек привлекается к ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.
7.2.  Вред, причиненный здоровью граждан, или ущерб, нанесенный имуществу собаками и кошками, возмещается в установленном законом порядке.

7.3. За жестокое обращение с животными или за выброшенное на улицу животное владелец несет административную ответственность.

Глава 8. Заключительные положения

8.1. Настоящий муниципальный нормативный правовой акт вступает в силу со дня его подписания.

Заместитель председателя Совета

З.Г. Гайнуллина

             Приложение № 1 к Решению Совета

                                                            От 21.10.2010 г. № 45/137 «Об утверждении

                                                   Правил содержания собак и кошек на

                                                              территории СП Скворчихинский сельсовет

Перечень потенциально опасных пород собак

1. Американский питбультерьер
2. Американский стаффорширский терьер
3. Английский мастиф
4. Бельгийский мастиф
5. Бордосский дог
6. Бульмастиф
7. Бультерьер
8. Восточноевропейская овчарка
9. Доберман-пинчер
10. Ирландский волкодав
11. Кавказская овчарка
12. Канарская собака
13. Кане-корсо
14. Карельская медвежья собака
15. Маремма (маремо-абруцкая пастушья собака)
16. Мальорский бульдог (терро де мальоркин)
17. Московская сторожевая
18. Немецкая овчарка
19. Немецкий дог
20. Ризеншнауцер
21. Ротвейлер
22. Среднеазиатская овчарка
23. Тоса-ину (японская бойцовая собака)
24. Фила бразильеро
25. Черный терьер
26. Шарпей (китайская бойцовая собака)
27. Южнорусская овчарка